
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773 Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ONDE SE LÊ:período de gozo 03/03/2019 á 
01/04/2019,constante na Portaria 0143/2019,publicado no DOE 
33796 de 04/02/2019,que concedeu férias ao servidor Thiago 
Neves Martins
LEIA-SE:Período de gozo 12/03/2019 á 10/04/2019
Ordenador Responsável:Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

Protocolo: 404790

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 109, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019.
Processo nº 567692/2018, 
OBJETIVO: Escoltar jovens, custodiados no CIAM SIDERAL, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: TAILÂNDIA/PA 
PERÍODO: 17/12/2018 a 17/12/2018. – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: IDOGIVALTER BATISTA DA SILVA, CB/PM, 
Matricula 5781124/1 e ROBSON DA COSTA MACHADO, SD/PM, 
Matricula 5793386/1.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR.
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 404948
PORTARIA: 110-DO DIA 07/02/2019

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM 
MARABA, ouvido em audiência (Processo 45547/2019-
Mem78/2019)
SERVIDOR: LUCINEY PEDROSO DE LIMA
CARGO: TÉCNICO SOCIAL:MATRICULA: 5938593/ 1
SERVIDOR : MICHEL SOUSA BATISTA
CARGO: MOTORISTA - MATRICULA: 5933714/ 1
SERVIDOR : WANDERLEI BISPO DA SILVA
CARGO: MONITOR - MATRICULA:5905096/ 2
ORIGEM:MARABÁ/PA- DESTINO:PARAUAPEBAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:27/02/2019 - DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

Protocolo: 404932

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 018/2019-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 07 DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 31 da Lei 5.810/1994, os artigos 
3º, § 1º; 4º, inciso I, Paragrafo Único, e 5º, §§ 1° e 2º do 
Decreto n°. 1960 de 18 de janeiro de 2018 e os processo nº. 
2019/42339,
 RESOLVE:
CEDER à servidora MARINEY FONSECA SANTOS, matrícula n° 
57202917/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Ciências Contábeis, lotada na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos - SEJUDH, para a Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, com 
ônus para o órgão de cessionário, por 02 (dois) anos, a contar 
de 11.02.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROGÉRIO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 404950
PORTARIA N0 019/2019-GGP/SEJUDH 

BELÉM (PA), 07 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/542015
R E S O L V E:
I – EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no 
percentual de 60% (sessenta por cento), do servidor PEDRO 

JOSÉ SILVA DA SILVA, matrícula n° 57192939/2, ocupante do 
Cargo de motorista, a contar de 01/02/2019.
II – CONCEDER por permuta, a servidora JOELMA BENEDITA 
CARNEIRO MELO, matricula: 57211421/ 1, ocupante do Cargo 
de Assistente Administrativo, Gratifi cação de Tempo Integral – 
GTI, no percentual de 60% (sessenta por cento) a contar de 
01/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROGERIO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 404934
PORTARIA Nº001/2019/SEJUDH /

COORD. DE PROTEÇÃO À VÍTIMA/CONDEL/
PROVITA DE 30 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR o nome dos membros Titulares e 
Suplentes do Conselho Deliberativo do Programa Estadual de 
Assistência a Vítimas, Testemunhas e Familiares de Vítimas 
de Crimes – Provita/Pa. Órgão de deliberação colegiada de 
caráter permanente, autônomo, não jurisdicional, previsto na 
Lei Federal nº 9.807/13.07.1999, criado pela Lei Estadual nº 
6.325/14.11.2000, sediado por esta Secretaria de Estado de 
Justiça do Estado do Pará para mandato dois anos, a contar de 
02 de janeiro de 2019 até 01 de janeiro de 2021.
Entidade Não Governamental
Edileusa Pena da Silva – Conselheira Titular (Grupo de Mulheres 
Brasileiras).Ruth Correa da Silva – Conselheira Suplente (Grupo 
de Mulheres Brasileiras). André Leão Pereira Neto– Conselheira 
Titular (Ordem dos Advogados do Brasil – Seção Pará).Samuel 
Medeiros Rocha– Conselheiro Suplente (Ordem dos Advogados 
do Brasil – Seção Pará).
InstituiçãoO Governamental
Hugo Rogério Sarmanho Barra – Presidente e Conselheiro Titular 
(Secretaria de Justiça e Direitos Humanos).
Claudia Cilene Soares Monteiro– Conselheira Suplente (Secretaria 
de Justiça e Direitos Humanos).
Alcenildo Ribeiro da Silva – Conselheiro Titular (Ministério Público 
Estadual).
Luiz Márcio Teixeira Cypriano – Conselheiro Suplente (Ministério 
Público Estadual).
Felipe de Moura Palha e Silva– Conselheiro Titular (Ministério 
Público Federal).
Paulo Roberto Sampaio Santiago – Conselheiro Suplente 
(Ministério Público Federal).
Silvana Guilhon Salim – Conselheira Titular (Polícia Civil).
Leomar Narzila Maués Pereira – Conselheira Suplente (Polícia 
Civil).
José Mauro Silva da Pedra – Conselheiro Titular (Polícia Militar).
Wellington Araujo de Mello – Conselheiro Suplente (Polícia 
Militar).
Anna Claudia Lins Oliveira – Conselheira Titular (Ouvidoria do 
Sistema de Segurança Pública).
Darlan Mariana Santos Conceição – Conselheira Suplente 
(Ouvidoria do Sistema de Segurança Pública).
Inocencio Renato Gasparim – Conselheiro Titular (Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda).
Verena Fadul dos Santos Arruda – Conselheira Suplente 
(Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 405007
PORTARIA Nº001/2019/SEJUDH /C. 
DE PROTEÇÃO À VÍTIMA/CONGEST/ 
PPCAAM DE 02 FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR o nome dos membros Titulares e Suplentes 
do Conselho Gestor do Programa de Proteção a Criança e 
Adolescentes Ameaçados de Morte – PPCAAM/PA. Órgão de 
Gestão colegiado de caráter consultivo, orientador e fi scalizador, 
de acordo com o Decreto nº 1.178, de Agosto de 2008, sediado 
por esta Secretaria de Estado de Justiça do Estado do Pará para 
mandato de dois anos, a contar de 02 de janeiro de 2019 até 01 
de janeiro de 2021.
Entidades Não Governamentais
Suzany Ellen Risuenho Brasil - Conselheira Titular- Centro de 
Defesa da Criança e do Adolescente (CEDECA/EMAUS). Melina 
da Silva Aragão - Conselheiro Suplente - Centro de Defesa da 
Criança e do Adolescente (CEDECA/EMAUS).
Instituições Governamentais 
Hugo Rogério Sarmanho Barra– Presidente e Conselheiro Titular 
(Secretaria de Justiça e Direitos Humanos).
Claudia Cilene Soares Monteiro– Conselheiro Suplente (Secretaria 
de Justiça e Direitos Humanos).
Leane Barros Fiuza de Mello – Conselheira Titular (Ministério 
Público Estadual) – (MPE).
Rosilene de Fátima Lourinho dos Santos – Conselheira Suplente 
(Ministério Público Estadual) –(MPE).
Meliza Alves Barbosa Pessoa – Conselheiro Titular (Ministério 
Público Federal)- (MPF).

Bruno Araújo Soares Valente – Conselheira Suplente (Ministério 
Público Federal)- (MPF).
Luis Carlos Lima da Cruz Filho – Conselheiro Titular - Defensoria 
Pública do Estado do Pará - (DPE).
Luciana Tarcila Vieira Guedes- Conselheira Suplente - Defensoria 
Pública do Estado do Pará-(DPE).
Priscila Morgado Sanches Pinho - Conselheira Titular - Secretaria 
de Estado de Segurança Pública – (SEGUP).
Silvia Andréia Pedroso do Rego - Conselheira Suplente - 
Secretaria de Estado de Segurança Pública – (SEGUP).
Inocencio Renato Gasparim – Conselheiro Titular (Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda).
Verena Fadul dos Santos Arruda – Conselheira Suplente 
(Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 405022
PORTARIA Nº001/2019/SEJUDH / CEPCP 

BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESTITUR o nome dos Conselheiros Titulares do 
CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA CRIMINAL E PENITENCIÁRIA 
DO PARÁ – CEPCP/PA sediado por esta Secretaria de Estado de 
Justiça do Estado do Pará, a contar de 01 de fevereiro de 2019.
CASSANDRA IONE MENDES DOS SANTOS
GISELLE BORGES DA SILVA RAMOS
FLAVIA REGINA SANTOS SILVA
LIDIANE LOBATO DO AMARAL
KLEBER MURILO SOUZA E SOUSA
REGINA CELIA BAYMA PINHEIRO
Art. 2º HOMOLOGAR o nome dos Conselheiros Titulares do 
CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA CRIMINAL E PENITENCIÁRIA 
DO PARÁ – CEPCP/PA sediado por esta Secretaria de Estado de 
Justiça do Estado do Pará, a contar de 01 de fevereiro de 2019 
até ulterior deliberação.
ALEX LIMA SANTOS
ANGELA VIANA DOS SANTOS LIMA
CARLA JANE MAIA MARTINS
HAROLDO OSNI SARMANHO MOARES
JOSÉ BERLANGE ALENCAR E VASCONCELOS
JOELMA BENEDITA CARNEIRO MELO
JOÃO PAULO FERREIRA SIQUEIRA
MARCELO SANTOS LAUZID
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Pará, 30 
de Janeiro de 2019.
HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 405004

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 001/2019

Designo a Sra. Soraia Maria de Souza Frazão,
para assumir as funções de APC - Agente Público
de Controle, de acordo com a instrução normativa
AGE N° 001/2014, de 20 de Novembro de 2014, da
Auditoria Geral do Estado, na Companhia de Gás do
Pará. A presente Portaria entrará em vigor na data
de suapublicação. Cumpra-se e publique.
    Claudia Bitar de Moraes Barbosa
Diretora Presidente da Companhia de Gás do Pará

Protocolo: 404905
PORTARIA Nº 002/2019

Designo a Sra. Larissa Epifanio Ferreira, para
assumir as funções de UCI – Unidade de Controle
Interno, de acordo com a instrução normativa AGE
N° 001/2014, de 20 de Novembro de 2014, da
Auditoria Geral do Estado, na Companhia de Gás do
Pará.A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação. Cumpra-se e publique.
Claudia Bitar de Moraes Barbosa
Diretora Presidente da Companhia de Gás do Pará

Protocolo: 404910


